
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 42 / 2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE PER RASSEGNA DI 
TEATRO PER LE SCUOLE A.S. 2024/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione  
2025- 2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO  che  il  Comune  di  Casalgrande  ha  tra  i  suoi  obiettivi  quello  di  favorire 
l'avvicinamento dei ragazzi di età 5-10 anni agli spettacoli teatrali;

CONSIDERATO che nell’ambito della programmazione di iniziative dedicate alle Scuole 
del  Comune  di  Casalgrande,  l’Assessorato  alla  Ricerca  di  finanziamenti  e  progetti 
regionali,  nazionali  ed  europei,  Pari  Opportunità,  Educazione  e  formazione  (Scuola), 
Cultura  ha  individuato,  in  collaborazione  con  la  Cooperativa  Teatro  Casalgrande,  una 
“Rassegna di teatro per le scuole” da svolgersi nell'anno 2024/2025 rivolta ai ragazzi dai 5 
ai 10 anni delle scuole dell’Istituto Comprensivo;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che l’iniziativa in parola è coerente con gli obiettivi e progetti specifici di cui ai
documenti programmatici, tra cui, in primis, il DUP 2025-2027;

VISTA la richiesta della Cooperativa Teatro Casalgrande, sito in Piazza R. Ruffilli, n. 1 a 
Casalgrande C.F./P.I. 02220650358 di ricevere un contributo straordinario di euro 5.500,00 
a sostegno della rassegna in oggetto per ragazzi dai 5 ai 10 anni denominata “Rassegna 
di teatro per le scuole”, acquisita al protocollo n. 346 del 08/01/2025;

RICHIAMATA a tal fine la successiva Delibera di Giunta n. 5 del 15/01/2025 ad oggetto:  
“AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALLA 
COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA 
"RASSEGNA DI TEATRO PER LE SCUOLE" A.S. 2024/2025” con la quale: 

• è stato autorizzata l'erogazione di un contributo di euro a parziale copertura delle 
spese  per  la  realizzazione  del  progetto  in  parola,  previa  rendicontazione  delle 
spese sostenute;

• si dava mandato al  Responsabile del  Settore competente a provvedere agli  atti 
gestionali conseguenti;

RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi, 
patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di C.C. n. 91
del 27/11/2020 e modificato con Delibera di C.C. n. 34 del 29/04/2022, ed in particolare 
richiamato l’art. 12 ad oggetto: “Contribuiti straordinari”;

DATO  ATTO  che,  nel  caso  in  esame,  sussistono  i  requisiti  previsti  dal  suddetto 
Regolamento per l’erogazione di contributi alle Associazioni;

RITENUTO pertanto di corrispondere - a favore di  Teatro Casalgrande Soc. Coop. con 
sede in Piazza Ruffilli,  n. 1 42013 Casalgrande (RE) P.I.  02220650358 - un contributo 
straordinario di euro 5.500,00 per la rassegna “Teatro per le scuole”, così come disposto  
da Delibera di Giunta n. 5/2025;

DATO ATTO che:
- il capitolo di spesa 1750628/4 “CONTRIBUTO QUALIFICAZIONE SCOLASTICA” 
del PEG 2025/2027 presenta la necessaria disponibilità;
- è stato acquisito il DURC di cui al prot. n. INAIL_45862248 e che lo stesso risulta 
regolare con scadenza al 07/02/2025;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO  ATTO  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  capo  al  Responsabile  del 
Procedimento, nonché al Responsabile di Settore in relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) DI ASSUMERE un impegno di spesa di euro 5.500,00 a favore di Teatro Casalgrande 
Soc. Coop. con sede in Piazza Ruffilli, n. 1 42013 Casalgrande (RE) P.I. 02220650358 sul 
capitolo di spesa 1750628/4 “CONTRIBUTO QUALIFICAZIONE SCOLASTICA” del PEG 
2025/2027, come da prospetto in calce;

3) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

4)  DI  LIQUIDARE il  contributo  a  seguito  di  acquisizione  di  apposita  rendicontazione, 
debitamente vistata dal responsabile competente;

5)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di pagamento, previa applicazione della relativa ritenuta d'acconto prevista per i  
contributi pubblici;

6) DI DARE ATTO che il contributo di cui al presente atto è imputato al Centro di costo 
1226 "Progetti educativi" del Piano dei Centri di costo ai fini delle rilevazioni di Contabilità 
analitica; 

7) DI DARE ATTO inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.  –TUEL, il  programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019)";

8) DI DARE ATTO infine, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato  
dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1750628/4 2025 381 CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO 
PER RASSEGNA 
DI TEATRO PER 
LE SCUOLE A.S. 
2024/2025

TEATRO 
CASALGRAND
E SOCIETÀ 
COOPERATIVA

€5.500,00

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 07/02/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


